⁴⁸ Cette lecture fonctionnaliste du chevet à déambulatoire de Cluny III apparaît (de manière nuancée) dans A. BAUD, *Cluny : un grand chantier...*, p. 181-182. Sur l'emploi du concept de déambulatoire dans l'historiographie française, voir P. MARTIN, « Autour du chœur, le déambulatoire : terminologie et historiographie », *Cinquante années...*, éd. Cl. Arrignon *et al.*, p. 241-250.

⁴⁹ Voir Cl. ANDRAULT-SCHMITT, « L'architecture de la Grande Église en question », *Saint-Martial de Limoges : ambition politique et production culturelle (X^e-XIII^e siècles)*, dir. *id.*, Limoges, 2006, p. 219-239, ici p. 230-234 ; B. BRENK, « Les églises de pèlerinage... » ; P. PIVA, « Le déambulatoire et les « parcours »... », p. 81-84.

⁵⁰ Sur cette dernière notion appliquée à l'architecture romane, voir *ibid.*, p. 94-110.

⁵¹ Pierre le Vénérable, *Statuta Petri Venerabilis abbatibus Cluniacensis IX (1146-1147)*, éd. G. Constable, *Consuetudines benedictinae variae, saec. XI-saec. XIV*, Siegburg, 1975 (*Corpus consuetudinum monasticarum*, 6), p. 83 : *Statutum est, ut*

à l'exception des seuls moines de la communauté, des travées collatérales flanquant le chœur côté nord (*pars illa novi monasterii, quae ad sinistram partem post chorum sinistrum est*) lorsqu'il est permis d'accéder aux autels majeur et matutinal. Pierre le Vénérable entendait par là assurer aux moines la possibilité de se retirer en ce lieu afin de satisfaire les dévotions (*sacra et secretiora*) qui conviennent à la vie religieuse ; les moines devaient pouvoir prier ou faire pénitence à l'abri des regards (*ab hominum remoti conspectibus*).

On peut lire en filigrane de ce statut que, au moins lors des grandes solennités, les clercs, les laïcs appartenant au monastère et peut-être également les pèlerins jouissaient d'une certaine liberté de mouvement dans l'église abbatiale, une liberté dont le statut 53 laisse deviner le caractère envahissant. Mais la possibilité d'atteindre le déambulatoire en ces circonstances n'implique pas nécessairement qu'il se situait sur un parcours défini. Donat Grueninger pense qu'emprunter le déambulatoire était nécessaire pour accéder à l'autel matutinal, dont le statut 53 précise qu'il faisait, à l'instar de l'autel majeur, l'objet de dévotions de la part des pèlerins⁵². Cependant, on peut imaginer que l'accès à l'autel matutinal ne se faisait pas en franchissant le mur bahut du rond-point mais en empruntant le *pres-*

pars illa novi monasterii, quae ad sinistram partem post chorum sinistrum est, clericis vel laicis non pandatur, nec quibuslibet ut fieri solebat praeter monachos ad eam aliquo tempore accessus sit, exceptis dominicis diebus, et solemnibus ecclesiae festivitibus, et hoc tantum a principio horae Tertiae usque ad finem maioris missae. Excipitur nox Natalis Domini, et nox apostolorum Petri et Pauli, et etiam nox illa quae Ad Vincula santi Petri dicitur. Excipiuntur et peregrini omnes, qui causa orationis vel oblationis altare maius aut matutinale adire voluerint. / Causa instituti fuit, ut quia fratres praeter veterem ecclesiam sancti Petri non habebant ubi quaedam sacra et secretiora ad religiosos homines pertinentia exercere valerent, iam dictam illam novae ecclesiae partem sibi diebus et noctibus vendicarent, ubi sancta et secreta orationum aromata deo assidue accederent, frequentibus metaneis vel genuflexionibus pio conditori supplicarent, acribus saepe flagellis vel ob paenitentiam, vel ad meritum augendum corpus attererent, et his ac similibus sacris studiis, velut in heremo, ab hominum remoti conspectibus, incessanter se suosque domino commendarent.